Qværendū præterea hoc loco eſt, an iudex t̄ in quacunq; parte iudicij officium ſuum impari- tri poſſit? Hac in re breuiter procedendo ita di- ſtinguendum eſt: Aut enim quærumus de eo iudicis officio,

officio, quod versatur circa ea, quæ in partis persona fundata sunt: aut in iis, quæ in ipso met iudice consistunt, & ab eo prorsus pendent. Redeundo ad primum casum & ad ea, quæ in partis persona fundata sunt, & ab ea pendent. Et hoc casu iudex officium suum, quod sanè loco exceptionis opponitur impetrari non potest, nisi intra illum terminum, in quo pars excipere posset. *I. filius familias. §. veterani.*
& ibi gloss. & clariss Bald. ff. de procurat. & tradit etiam gloss. in l. ita demum. C. eod. & tradit Ludo. Rom. in d. l. 4.
§. hoc autem iudicium. ff. de dam. infect. vbi etiam R. pa,
numero 85. inquiens reddi satis dubitabile illud,
quod. dixit But. & sequitur Panor. in c. pastoralis, in
² *fine, extra de exceptio. dum volunt iudicem t ex suo*
officio exceptions dilatorias post terminum par-
tibus præfixum opponere: hoc namq; repugnan-
te text. in d. §. veterani, verum non videtur. Et inde
quoq; subdit ibidem Ripa videri ex hoc reproba-
dam Bald. cautelam in d. l. ampliorem. de qua supra
fecit mentionem, prout reprobatur etiam Roman.
ibidem. Nec obstat illud, quod respondet Alexan.
³ *dum ait, in casu illius §. cum t iudex ex suo officio*
ante item contestatam procuratorem non repu-
lerit, eum appellasse præsumi, propterea quod ea-
dem ratione potest replicari, quod ex quo iudex
⁴ *t in termino non probauit, facultati probandi re-*
nunciasse videatur, prout pars ipsa renunciasse in-
telligitur. Secundo vero casu, in quo tractatur de
iis, quæ in iudicis persona fundata sunt, iterum sub-
distinguendum est: Nam aut loquimur de officio
iudicis circa interlocutorias, aut circa definitiuas
sententias: Primo casu aut agitur de interlocutoria
lata reuocanda, & tunc refert se ad ea, quæ tradit
Bart. & sequuntur Scribentes in l. quod ius sit. ff. de re
iudic. aut vero agitur de interlocutoria omissa faci-
⁵ *enda. & tunc iudex t interlocutoriam omissam usq;*
ad sententiam definitiuam supplere potest, vt
inquit Imola in c. sepe, extra de appell. & Bart. in l. termi-
nato, versic. quarto, extra gloss. C. de fruct. & litium ex-
pens. & Bald. in l. sanctimus, col. I. C. de iudic. & las. in d.
l. properandum. §. fini autem alterutra col. pen. C. de iudic.
nisi iudex ex eo quod ad yteriora processerit, con-
trarium pronunciasse videatur, iuxta tex. in l. a pro-
cedente, vbi Bart. C. de dilatio. Secundo casu quando
agitur de officio iudicis circa definitiuam, & tunc
lata sententia iudicis officium expirat. l. iudex post-
quam ff. de iudic. nisi eadem die circa accessoria. d. l.
Paulus, cum alijs supra deductis.

C A P. CCCXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Index ex suo officio, quando contra iuris formam procedit, debet in expensis condemnare.

OMittendum etiam non est, iudicem t cum ex suo officio contra iuris formam procedit, debere in expensis etiam condemnare, vt inquit Gemin. in c. cum medicinalis, §. superior, num. per illum tex. de sent. exem. lib. 6.

C A P. CCCXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Iudex cum quis etiam in una re inobedies est, in omnibus tamen alijs suam iurisdictionem denegare potest.

ESt etiam illud adnotandum, t iudicem, vbi cunq; quispiam in una tantum re inobedient est, in reliquis omnibus suam iurisdictionem denegare posse. & si per pretorem. §. sed & si dum decreto. ff. ex quib. caus. m. aio. vbi etiam Bart. & tradit Cephal. in conf. 139. num. 14. volum. 1.

C A P. CCCXXVII.

A R G V M E N T V M .

Officium suum iudex impartiri an & quando teneatur.

S V M M A R I A .

- Iudex, an officium suum omnino impartiri teneatur alioquin puniatur.
- Iudex in expensis victum vitori condemnare, quando teneatur.
- Iudex negligens punire delinquentes potest, tanquam criminis conscius conueniri.
- Iudex negligens impartiri officium suum potest, officio priuari.
- Salario iudex quando priuari possit.
- Pœna negligentis iustitiam administrare, quæ sit.
- Iniuria infertur si denegetur officium iudicis: & quid si denegetur actio.

SVcessive hic querendū est, an Iudex t omni-
 no officium suum impartiri teneatur, alioquin
 pœna afficiatur? Hac in re Bart. in l. 4. §. hoc autem
 iudicium, in 4. oppositione. ff. de damno infecto. vt omni-
 no teneatur: alioquin puniri possit, etiam si non
 sit imploratum, concludere videtur: cum dicat iu-
 dicem officium suum etiam non imploratum, &
 præsertim cum miserabiles personas respicit, aut
 actum pium impartiri oportere attestetur. & de
 hoc videtur gloss. in l. vbi pactum. C. de transactio. & fir-
 mat las. post alios ibi relatios à Ripa. Contraria vero
 opinionem tenuit Imola ibidem: Dicit enim ipse,
 licet leges & iura, quæ adducit Bart. vt teneatur &
 possit officium suum exercere, probare videantur;
 vt tamen puniatur, non probare dicendum esse:
 cum eius officium non est imploratum: Imo si
 recte animaduertatur, contrarium potius proba-
 re dicendum esse, vt videtur voluisse idem Bart. in l. 1.
 §. magistratibus. ff. de magistra. conuenient. & ad hoc ad-
 dicit illud, quod notat in 5. questio, dum loquitur de
 expensis: Nam licet text. in d. l. properandum. §. fini au-
 tem alterutra. C. de iudic. & gloss. in l. fin. C. quando pro-
 voc. dicat Iudicem t victum vitori in expensis co-
 demnare debere: alioquin puniendum esse: id ta-
 men quatenus puniendum esse arbitratur, si peti-
 tum sit, intelligendum esse censet, vt inquit Bartol.
 in d. §. hoc autem iudicium, in 5. questio. Præterea hanc
 conclusionem, quod iudex nō teneatur, tenet Angel.
 in d. l. si vnu. §. pactus ne peteret, col. fin. ff. de pact. &
 Paul. Castren. in d. l. vbi pactum. C. de transact. & Alex.
 in l. vnu. colu. 2. C. vt quæ desunt aduoca. Item quod
 non arctetur ad supplendum, & ab huiusmodi gra-
 uamine appellari non possit, tenet Abbas in c. su-
 per hoc, extra de renuncia. & Hieron. Grat. in conf. 16. n. 5.
 vol. 2. Verum quicquid pro alia opinione deduc-
 tur, Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, nu. 3. ff. de
 damno infecto, Bart. opinionem veriore & proba-
 biliorem arbitratur, & eam ibidem inquit Angel.
 simpliciter sequi, & si vt supra diximus, alibi con-
 trariæ opinioni adhærere videatur, optineq; pro-
 bari

bari existimat, per text. nec quicquam. §. aduocatos. ff. de offic. procons. dum ait ibi text. si nemo sit, qui petat, vltro eis dare debebit, &c. Ex quibus verbis expresse colligitur, Iudicem nemine etiam petente, adstringi & compelli, dummodo tamen iudex probabilem ignorantiam prætendere non poslit, vt inquit Bart. in d. §. hoc autem iudicium, in s. opposit. Si igitur Iudex nemine etiam petente facere compelliatur, merito ex consequenti vt si Iudex negligat, puniatur dicendum est, vt diximus in §. precedenti. Et id subdit ibi Alexand. expresse voluisse Cynum in l. 1. quæst. 14. de iurisdict. omn. iudic. respondendo ad text. in d. §. magistratibus, eodem modo quo Bart. in d. §. hoc autem iudicium, in s. quæ. Confirmando itaque hanc conclusionem subdit Alexand. non obstat illud, quod habetut in d. l. properandum. §. fin autem alterutra. C. de iudic. propterea quod tex. ille iudicem non adstringit, vbi pars non petit, vt facit text. in d. §. aduocatos. & addit etiam ea quæ iterum notat Bart. in l. si vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. cum ex eo tex. dum inquit, diligenter inquirat, &c. colligit Bart. in causis ciuilibus ad publicam vtilitatem tendentibus Iudicem inquirere posse. Et ideo dicit ibi pene esse speciem casus nostri. Et ideo infert ex eo text. ad Episcopos, vt ex eorum officio contra tenentē bona, quæ pauperib. distribuenda sunt, vel aliis piis locis & causis inquirere possint. Addit præterea Alex. ad confirmandam hanc conclusionē gl. in c. cupientes. §. caterum, in verbo, contumacia, de elect. lib. 6. & alia multa, de quibus nos supra diximus, & sic vt iudex qui officium suum non impartitur, puniatur, concludere videtur. Paul. vero Castrensi. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 3. vt has opiniones concordet, ita distinguendum censuit. Aut enim, inquit ipse, iudex iustam habuit ignorantiam, & non tenetur. d. l. 1. §. magistratibus, ff. de magistrat. conuenient. At sciuit, & tunc aut sumus in iis quæ publicam vtilitatem concernunt: & Iudex tunc tenetur, potestque puniri: quandoquidem cum sit procurator Reipublicæ, poterat & debebat se intromittere, vt habetur in d. l. congruit ff. de offic. presid. & in l. prohibere. §. sciendum. ff. quod vi, aut clam. Aut in iis, quæ priuatam vtilitatem respiciunt: & tunc aut pertinent ad eos, qui petere non possunt, vtputa propter sensus vel ætatis defectum: vtputa quia sit furiosus vel impubes: & idem quoque dicendum est, cum in eo quoque casu Iudex possit & debeat. d. l. 3. §. præterea. ff. de suspect. tut. & facit, text. in l. bonorum. ff. qui admit. ad bon. possess. possunt. Aut vero ad eos pertinent, qui vt sibi prouideatur, petere possunt, & tamen non petunt: & tunc licet Iudex etiam non requisitus possit officium suum impartiri, sibi tamen quod non petierint, imputare debent, arg. d. §. hoc autem iudicium. Et ideo inde refert Castrensi. ibidem, ex Doct. intentione Iudicem in expensis condemnare posse etiam nemine petente: si id tamen omiserit, non teneri, arg. l. non quicquid. ff. de re iudic. & voluit Bald. in l. si quis ad declinandam. C. de episc. & cleric. dum existimat legata relicta quibusdam pauperibus Iudicem non teneri, licet possit inquirere, vt supra late dictum est. His præterea Castrensi. dictis ille etiam casus addi potest cum quis est absens: quo casu, vt supra late dictum est, pro eo Iudex quoquo modo supplere tenetur. Ripa autem hac eadem de re in d. l. 4. §. hoc idem iudicium. Castrensis distinctione omisfa breuius hunc in modum dici posse arbitratur:

Aut enim, inquit ipse, loquimur, cum Iudex impartiri non tenetur, & tunc puniri non debeat, vt habetur in d. §. hoc autem iudicium. Aut impartiri tenetur, & tunc parti lassæ contra eum actio in factum ad interesse detur, vt habetur in Authent. vt differet. iud. §. 1. vel ad id, quod Iudici æquū esse videbitur. l. fin. ff. de varia & extra ord. cognit. & tradit Bart. ibid. & in l. 1. C. quom. & quan. index. & Alex. in prædenti dictum. §. hoc autem iudicium. Et tradit etiam Ias. in §. præterea, col. 2. Infit. de action. Et ideo subdit ibid. Ripa Iudicem negligentem delinquentes punire, tanquam criminis consciūtū continebitur posse. l. non solum, & ibi notat Bald. C. de commer. & merca. ac etiam officiū suum impartiri negligentem † in causis in quibus tenetur, suo officio priuari posse. l. si quos. C. de offic. prefec. prat. Et ideo dicunt Doct. nostri, Iudicem contumaces punire negligētem, penasve fisco applicare, officiumq; suum in exactione debitorum fiscalium † omnibus salariis & emolumētis in officio acquisitis priuari posse. l. iudices. C. de anno. & trib. lib. 10. De poena † autem negligentis iustitiam ministrare, inquit tradere latissime Partem de Puteo in tract. syndic. in §. syndicatum etiam officiales ratione denegata vel neglecta iustitia, & in §. negligentia. & nonnulla tradit de his Felin. in c. excommunicaimus, col. 2. extra de heret. Prædictis etiam satis commode accedere videtur illud quod dixit Franc. Curt. iun. in l. 1. num. 78. ff. de iuris. om. iud. authoritate Bart. ibi, nonnunquam denegando officium suum. Iudicem † in eum cui denegat, iniuriam conferre. & Ias. in §. superest. num. 66. Infit. de action. per ea, quæ voluit Bart. in l. 1. ff. de iuris. om. iud. & est text. & ibi tradit Bart. ff. de aqua quotid. & est. & late tradit Ias. in d. §. superest. quemadmodum si actio denegetur, semper eum cui denegat, iniuria afficer dicitur, ponderando verbum quādoque, in ea lege positum. Vnde Bart. infert voluisse regularē esse Iudicem denegantem officium suum iniuriam non inferre, ideo regulariter ab eo actu appellationem non dari. Verum contrarium de hoc suadere videtur text. in l. nō quicquid ff. de iud. cum velit nō quicquid Iudicis protestati cōmittitur, legis necessitatē supponi ac subiici: nam ita loquendo in contrarium esse præsupponere videtur, de qua late tradit Felin. in d. c. exceptionem, in 1. & 2. col. 2. extra de excep. Et idem inquit probari ex iis, quæ ipsem voluit in d. §. 1. ff. de iuris. om. iud. dum ait ab officio denegato appellari l. 1. C. si sepius in integ. rest. postul. vbi late tradit Curt. licet Nicol. de Neap. in d. §. superest, post multos antiquos, quos ipsi referit, teneat non posse appellari, & tradit Sapia in l. ius dicentis, nu. 49. ff. de iuris. om. iud. dum dicit Iudicem denegando officium, quandoque actionem vero semper iniuriam inferre.

C A P . CCCXXVIII.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex an in dubio non rogatus impartiuit fuisse præsumatur.

S U M M A R I A.

- 1 Officium suum iudicem fuisse impartitum ad partis petitionem, an in dubio presumendum sit.
- 2 Petitiō partis est quadam solemnitas extrinseca, quæ in dubio non presumitur.

3. Petitionem officii iudicis practica in actis describi obseruat.
4. Citatio in dubio ad petitionem partis facta presumitur.
5. Descriptum in libro mercatoris si quid est, quod ad meas rationes faciat, ad meam petitionem descriptum censemur.
6. Testis in dubio ad partis petitionem deposuisse censetur.
7. Impensa eius, cuius interest, quid factum esse presumitur.
8. Actus magistratus in dubio presumitur.
9. Delictum ut euitetur, in dubio capitari presumptio.
10. Pro iudice in dubio presumitur.
11. Delicta vbi duo sunt, illa presumptio attenditur, quæ suadet minus delictum.

Quærere etiam sat's conuenit hoc loco, An in dubio iudicem † sūisse officium suum ad partis petitionem imparitum presumendum sit? In qua dubitatione R. ipa in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. num. 9. 7. ff. de damno infecto. inquit presumendum ea ratione non videri, quod † partis petitio, quæ solemnitas intrinseca est, in dubio non presumitur. l. quecunque. §. fin. ff. de public. action. & tradit glossa in l. sanctimus. in verbo, per contumaciam. C. ad Senatus consultum Trebellian. Quæ docet practicantes, † vt curent in causa referri, qualiter instantे & requirente parte, iudex suum officium imparitus est. Contrariam autem opinionem, vt omnino officium interposuisse videatur, alii his potissimum rationibus existimatunt. Et primum, quia citatio † in dubio ad partis petitionem facta presumitur, vt inquit Bal. in l. 2. C. de eden. Tertio comprobatur, quia testis † in dubio ad partis petitionem in dubio deposuisse censemur: non autem vltro, & non requisitus se obtulisse, vt tradunt Domini Rota in decis. 37. 2. in nouis, & sequitur Fely in c. 2. col. 7. extra de testib. In hac opinionum ambiguitate R. ipa eo in loco primam opinionem veriorem arbitratur: vt scilicet in dubio officium suum interposuisse non censeatur.

Hæc autem prima opinio limitatur pluribus modis, & primo quando iudex officium suum in actu requirente impensam imparitus est: nam eo casu presumitur interuenisse seu interpositum esse impensa † eius, cuius huiusmodi impensam fieri interest, per ea quæ tradit Bart. in l. cum seruus. ff. de verb. obligat. per illum text. & per text. in l. fin. C. de ali. men. pupill. præstan. Et eadem etiam ratione factum esse arbitratur, quare citatio ad partis petitionem facta censemur: nam ad citationem faciendam impensa necessaria est, l. i. C. de postulan. & sequitur Feli. alia multa deducens in cap. sicut, colum. penult. extra de re iudic. & recentiores in l. sciendum. ff. de verborum obligat.

Secundo arbitror prædictam conclusionem limitari, quando sumus in casu, in quo iudex officium suum impariti tenetur: & eo non imparito, in pœnam incidit: Nam in hoc casu in dubio, vt imparitum fuerit, dicendum est: Ratio autem est,

quia † in dubio proactu magistratus presumitur, & presentia extra derenunt. & l. 2. C. de offic. civil. iudic. & l. Herennius. §. Caia. ff. de euill. & tradit Natta in consil. 146. num. 3. vol. 1. & est text. in cap. nostra, extra de procurat. & in cap. quoniam contra, extra de probat. & tradit ibidem gloss. fin. & Port. in consil. 72. num. 9. Comprobatur secundo ex eo, quod presumptio ad † de licetum euitandum capit. l. merito. ff. pro socio. & tradit Bart. in l. non solum. §. sed & probari. ff. de oper. noui nunciat. vbi tradit etiam Alexand. & iterum Alexand. in consil. 52. vol. 3. & Dec. in cap. in presentia, in 2. notab. extra de probat. Præterea † & quarto quod pro iudice presumatur tradit Cephal. in consil. 57. num. 20. vol. 1. Quinto etiam non modicum facit illud, quod dicitur, † quod quando sunt duo delicta, illa presumptio attenditur, quæ minus suadet delictum. l. sp̄. pres. ff. de pœnis. & tradit Crauet. in consil. 6. num. 69. & Ruin. in cap. 1. colum. 2. in fin. volum. 5. & l. hæc enim. vbi Bart. ff. de suspect. tutor. & tradit Aret. in consil. 31. colum. penult. versic. ad secundum. & Alciat. in tract. de presumpt. in 3. reg. presumpt. 6. & late Roland. à Vale in in consil. 1. num. 36. 37. & 38. vol. 3. & Menoch. in consil. 98. num. 6. cum aliis vulgaribus.

S. IV.

C A P. I.

A R G U M E N T U M.

Generalia quædam de datione in solutum, & de adiudicatione, & in quibus differant.

S V M M A R I A.

1. Alienatio genus dicitur, & in duas species diuiditur, scilicet in dationem in solutum, & in adiudicationem.
2. Datio in solutum, quando vere dicatur.
3. Adiudicatio quid sit.
4. Datio in solutum, & adiudicatio, an eundem titulum habeant.
5. Adiudicatio dicitur additio.
6. Alienatio, quæ sit à debitore per dationem in solutum, dicitur voluntaria.
7. Adiudicatio, seu datio in solutum à iudice, dicitur necessaria & quando.
8. Statutum de datione in solutum loquens, an intelligatur de voluntaria, vel de necessaria.
9. Datio in solutum facta à iudice dicitur ne alienatio voluntaria, quando sit ob debitum voluntarie contractum, vel necessaria?
10. Debitor non dicitur inuitus, cum debeat & posset patrum & coniunctionem seruare.
11. Dationem in solutum qui accipit, causam ab ipso debitore habere censemur.
12. Factum iudicis dicitur factum partis.
13. Actus solet iudicari à causa originali, à qua assumit naturam & formam.
14. Causa dicitur lucrativa vel onerosa, inspecta origine.
15. Actio dicitur quid diuersum ab obligatione, ex quâ scitur.
16. Effectus varios resultare ex eo, quod datio in solutum iudicaria, voluntaria, vel necessaria sit.
17. Successor in datione in solutum necessaria, tenetur statere colono.